
 
                                                                                                                                       

                                                                                                                                

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 

Con sede staccata di San Mauro M.to 
Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 

P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 

Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 
 

   

 

 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021 – 2027 
OP4.  - Un'Europa più sociale e inclusiva attraverso l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali   

PRIORITÀ 4 – ISTRUZIONE  

ESO 4.5.  Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 

istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, 

per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e 

promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+) 

OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5– AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione di un adeguato 

livello di competenze” Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi 

nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e scopri la Calabria” 

 
 

DECRETO COSTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE DOMANDE 

ESPERTO/TUTOR / ACCOMPAGNATORE 

Cod. Progetto: 2025.4e1.048 

CUP: C61I25000190002 

Titolo: “A-mare la Calabria” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss. 

mm. ii;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del   Presidente   della   Repubblica   8   marzo   1999, n.   275, concernente   il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l'articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "disposizioni integrative e correttive d el Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
38

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO

mailto:kric80800@istruzione.it
mailto:kric80800@istruzione.it


 
VISTO il PR CALABRIA FESR FSE+ 2021 – 2027 OP4. - Un'Europa più sociale e inclusiva 

attraverso l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali Priorità 4 – Istruzione - ESO4.5. 

Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 

istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 

informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 

imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di 

apprendistati (FSE+) Azione 4.e.1 Promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di 

competenze. 

VISTO il DGR della Regione Calabria n. 161 del 10/04/2024, nell’ambito del PR Calabria FESR FSE+ 

2021/2027 OP4 “Una Calabria più sociale”, ha approvato il Piano di Azione “Competenze 

Istruzione e Formazione” che a valere sull’azione 4.e.1, prevede la concessione di contributi 

per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito del 

programma “Vivi e Scopri la Calabria”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 18506 del 13/12/2024 è stato approvato e 

pubblicato sul BURC n. 261 del 16/12/2024, l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi 

per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito 

dell’iniziativa “Vivi e Scopri la Calabria” PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – 

Priorità 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6293 del 29/04/2025 con il quale è stata 

approvata e pubblicata sul BURC n.85 del 05/05/2025 la graduatoria dei progetti ammessi a 

finanziamento, di cui all’allegato A, fra i quali è inserito il progetto denominato “A-MARE LA 

CALABRIA” oggetto della presente convenzione;  

VISTO che con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle 

risorse del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– 

Azione 4.e.1; 

VISTO che il suddetto progetto è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di 

seguito indicato: Obiettivo specifico ESO 4.5 – Azione 4.e.1 Codice Progetto 2025.4e1.048 

CUP C61I25000190002 Titolo progetto “A-MARE LA CALABRIA” contributo di euro € 

73.500,00. 

VISTO la Convenzione prot. 3336 del 15/05/2025 tra Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Pari 

Opportunità, Settore Sistema Regionale dell’Istruzione e l’Istituto Comprensivo 

VISTO le delibere degli 00.CC. di approvazione del progetto; 

VISTI i criteri di selezione fissati dagli 00.CC. in adesione ai criteri di valutazione dei progetti resi 

noti dalla Regione Calabria; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 Regolamento sulla gestione amministrativo – contabile delle 

II.SS. 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica; 

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali e per il reclutamento delle figure esterne; 

RILEVATA l'esigenza di indire un bando di selezione per il reperimento di due esperti interni all’istituto 

scolastico coinvolto, per la realizzazione del progetto di cui in oggetto; 

TENUTO CONTO c h e  il progetto denominato " A-MARE LA CALABRIA" approvato dalla 

Regione Calabria, consta di n 2 moduli formativi della durata di 40 ore ciascuno per la durata 

di 5 giorni da svolgersi presso Cosenza e provincia;  

VISTO il Verbale prot. n. 5025 del 04/09/2025 della Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute di Esperto, Tutor e Accompagnatore, nominata con giusto decreto prot. n.4954 del 

22/09/2025,  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
38

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO



 
Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi al personale interno: 

 
ESPERTI  
MODULO 1: “Tra-monti e mare”  

ARTESE MARIA LUISA 

 

MODULO 2: “Calabria d’a-mare”  

POERIO ERIKA 

 

 
TUTORS  
MODULO 1: “Tra-monti e mare”  

DRAMMIS TERESA 

SCALISE TIZIANA 

MODULO 2: “Calabria d’a-mare”  

CUTULI ROSETTA 

SCALI UMBERTO 

 
ACCOMPAGNATORI  
MODULO 1: “Tra-monti e mare”  

BEVILACQUA PASQUALE 

 

MODULO 2: “Calabria d’a-mare”  

SCARAMUZZINO GENOVEFFA 

 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere nel periodo dal 29/09/2025 al 03/10/2025 per ore n. 40  
L’orario di incarico avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 
 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
Timesheet e/o foglio firma 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli previsti in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 
 
Art. 4 Compenso 
 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO, in euro 30,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR e in euro 25.54 lordo stato, per il ruolo di Accompagnatore, omnicomprensivo di ogni 
onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Corigliano 

Firma digitale 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
38

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO


		2025-09-23T09:44:09+0000
	vincenzo corigliano




